M 9, 5 : ut *gustu mortiferae prophanitatis abjecto* puris mentibus ad epulas aeternae salutis accedant

M 79, 1 : ut *mortiferis oblectationibus amputatis* aeternitatis tuae potius delectatione laetentur

- M 79, 17 : *promptius debemus omni ritu pestiferae vestustatis abolito caelestis vitae novitate gaudere*
 M 79, 19 : *si cunctis abominationibus abdicatis ad verae divinitatis salutaria mandata currentes laudes ejus sc̄a voce cantemus*
 M 137, 6 : *sed eadem pravitate calcata quae domui tuae conveniunt rationabiliter exsequamur*
 M 137, 8 : *ut despectis falsitatibus iniquorum conscientiae famaеque nostrae profutura sectemur*

Le paganisme est véritablement en dehors de l'Église, il fait partie du domaine du démon, le seul domaine que l'Église n'assumera jamais. Un chrétien a sans doute la possibilité de commettre des fautes graves, dont il peut demander d'être préservé par la grâce de Dieu s'il n'est pas encore tombé, et dont il doit demander le pardon s'il a eu le malheur de les commettre ; mais ce sont là des fautes de chrétien. S'il tombe dans le paganisme, il défait son baptême, en un sens il n'est plus chrétien, il est de nouveau *du dehors*. L'auteur des messes a exprimé cette coupure totale entre les deux domaines, celui de Dieu et celui des démons, en de nombreuses formules où le style laisse deviner la même main, où les idées, les antithèses manifestent les mêmes pensées et les mêmes soucis. Sans vouloir encore interpréter ces textes dans le détail, leur simple énumération est significative de leur origine commune :

- M 54, 19 : *ut nec fingamus aliis nec aliorum fictionibus inludamur*
 M 55, 3 : *non utique ut cuiquam noxii simus sed ut sollicite dolos caveamus alienos*
 M 60, 29 : *Quos refecisti Dñe caelesti mysterio propriis alienisque propitiis absolve delictis*
 M 67, 10 : *Adesto nobis omp et misericors Ds et sacramenta quae sumpsimus nec nostris excessibus nec alienis permittas violari peccatis*
 M 137, 14 : *nec proprio reos fieri patiaris excessu nec alienis impietatibus praebere consensum*
 M 137, 17 : *Ab occultis nostris munda nos Dñe et ab alienis pravitatibus benignus absolve*
 M 137, 20 : *ut nec suis infecta sit vitiis nec externis obligata peccatis*
 M 138, 15 : *Ab occultis nostris tua nos Dñe sc̄a purificent et ab externis erroribus perpetua virtute defendant*
 M 138, 23 : *Muneris divini perceptio quaesumus Dñe semper a nobis et peccata nostra submoveat et externa depellat*

Pour achever cette rapide étude sur l'homogénéité littéraire des messes qui nous occupent, nous mettrons en lumière quelques

citations larges de textes scripturaires illustrant surtout le thème de la charité et nous constaterons de quelle manière uniforme ces allusions sont faites. Tout d'abord on trouve à deux reprises une allusion claire au double commandement de charité qui se réfère à Matth. 22, 37¹ et aux passages parallèles, et c'est de part et d'autre la même facture de phrase :

- M 56, 3 : *praecipiens ut te principaliter toto corde venerantes consequenter et universos homines sicut nosmet ipsos tamquam consortes nostri generis diligamus tunc circa eos verum probantes affectum ut...*
 M 57, 17 : *Concede nobis Dñe Ds noster ut et te tota mente veneremur et omnes homines rationabili diligamus affectu*

Trois textes de nos formulaires font encore allusion à un texte de Tobie 4, 16 :

quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias

Or ces trois passages exploitent cette citation d'une manière également large et à peu près dans les mêmes termes :

- M 54, 18 : *Omp semp Ds qui nulli nos inferre mandasti quod nobis non optamus inferri*
 M 57, 23 : *ut nec alteri quisquam moliretur infligere quod sibi nollet inferri*
 M 138, 13 : *ut nulli noxia cupiamus inferre*

Enfin quelques textes des messes ne sont même plus des allusions à des textes scripturaires, tant leur libellé diffère de ces derniers, mais sont tout au plus un écho du *diliges proximum tuum sicut teipsum* de Matth. 19, 19, ou de la Règle d'or du Sermon sur la montagne (*Omnia ergo quaecumque vultis ut faciant vobis homines et vos facite illis*, Matth. 7, 12). Mais c'est partout, donnée à peu près de la même façon, la même leçon d'égalité et de réciprocité :

- M 56, 6 : *ut quemadmodum nos purgari desideramus a vitiis ita et eorum quos amamus optemus*
 M 57, 24 : *et bona quae suis utilitatibus tribui cupiret a consorte natura haec eidem ipse quoque praestaret*
 M 58, 22 : *Cum enim docente te Dñe probos mores nobis optare debeamus tunc proximos nostros sicuti nosmet ipsos vere diligimus si eis quae nos habere cupimus expetamus*

1. Matth. 22, 37 : *Ait illi Jesus : diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et in tota anima tua et in tota mente tua.*

M 137, 16 : ut tam in nobis quam in aliis quae sunt iusta servemus

Arrivés au terme de cette rapide enquête, nous pensons avoir opéré un nombre de rapprochements littéraires suffisamment élevé pour avoir le droit de conclure à l'homogénéité de l'ensemble de la couche littéraire. Dans tous les exemples cités, nous avons décelé aussi, à côté de fréquentes similitudes de style laissant deviner l'œuvre d'une main unique, des rapprochements nombreux de pensées, de préoccupations et de réactions qui nous ont laissé pressentir la présence d'un même auteur.